## **Panis Evangelici Fragmenta Quadragesimalia Tripartita**

Ex sanctissimo Dei Verbo copiosè & sedulo collecta, Sanctorum Patrum, variorumque Auctorum sententiis & conceptibus mirificè aucta; Et Omnibus Quidem Anni Dominicis; præcipuè tamen singulis Quadragesimæ Dominicis & Feriis per binas ad minus, sæpius denas aut septenas Conciones fidei Populo ...

**Lingendes, Claude de**

**Coloniae Agrippinae, 1689**

LXXXVII. De recta diei dispositione; eam in duobus docet consistere: In constitutione stabili actionum, & in firma observatione ordinis in illis præstituti.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56368](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56368)

eretur, cui negligentius portam aperuerat, ne sibi incommodaret: Deinde enim elapso Sponso, ipsa coacta est per urbem quærere ubi Sponsus esset; & cum ab ipsa Sponsus quæreretur: Num quem diligit an mea vidistis? memento quàm obcuras & incertas indicationes acceperit, & quàm malè accepta sit à custodibus civitatis: Cantic. 5. *Quæsiui, & non inveni illum: vocavi, & non respondit mihi: Inven- serunt me custodes qui circummeunt civitatem: per- cusserunt me, & vulneraverunt me: tulerunt pal-*

*lium meum mihi custodes murorum: Sed post multum laboris, & postquam multum passa est, eum tandem invenit Cant. 3. Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea, tenui eum, & non dimittam. Certè si ami- sisti, quære; si non invenis voca, & iterum quære donec invenias; si inveneris, stringe, nec dimitte, ut semper & in æter- num possideas, Amen.*

\* \*

FERIA TERTIA

DOMINICÆ PASSIONIS.

CONCIO.

De rectâ diei dispositione.

*Tempus meum nondùm advenit. Joan. 7.*

**N**ihil est magis nostrum, nihil etiam minus nostrum quàm tempus: Magis nostrum nihil, cum existe- re non possimus sine tempore, ac illud quod habemus adedò sit libertati no- stræ traditum, ut oppignerare ac impende- re possimus prout nobis lubet, captivum dedere gaudiu voluerimus, posteaque in li- bertatem asserere quando nobis visum fue- rit, secundùm Apostoli verba, *Redimentes sens-*

*pus, quoniam dies mali sunt.* Maxima opum bonorumque pars usurpata est hominum cupiditate, eaque potentissimi invaserunt & quasi occupavere. Tempus autem commu- ne omnibus remansit. Sol æqualiter unicui- que lucet, cœlique pari æquabilitate ac celeritate motus metiuntur tempus univer- sis mortalibus: quilibet suam inde par- tem accipit, nec ea usquam toto minor est,

P 2

& quod

& quod quisque sumit, nihil alterius portionē inaminiuit: nō Rex, nō Imperator, nō quilibet avidus Dynasta, plus potest sibi sumere de tēpore, quā quilibet de vulgo: Plures, justē videant, maris littora sibi usurparunt, quōd essent ditissima unionibus & rebus pretiosis; at nemo alteri tempus usurpavit, licet ut ait Seneca; nullum temporis pretium sit; sed omnibus in medio relictum est; & proinde nemo potest alteri eripere, nisi simul vitam auferat, atque pro tempore, largiatur æternitatem: sicut nec ipsum tempus desitutum scripsit Plato, nisi cum occasu mundi.

Aliunde ut dixi, nihil in potestate nostrā minū est quā tempus: 1. Quia ei omnes subiecti sumus: Ecclesiasticus 3. *Omnia tempus habent, & suis spatiis universa transeunt sub cælo.* Inde fit ut usurpemus omnes denominationes quæ temporis differentias constituunt & determinant: dicimus enim nos fuisse, nos esse, nos fore. 2. Quoniam in potestate nostrā nullam temporis partem habemus: non potest enim revocari præteritum, inhiberi præsens, promitti futurum. 3. Quia nequimus ita uti tempore, ut pro voluntate nostrā & arbitrio sit uniuscujusque rei tempus & opportunitas: quod planē ostendit, nos illius dominos non esse: at id nobis dominari, quandoquidem obedire nos tempori oportet.

Hinc 1. Nobis non licet omnia quōcunque tempore præstare. Unde distincta rerum omnium tempora; & opportunitates, quas idem Eccl. enumerat ibidem, *Tempus nascendi, & tempus moriendi: Tempus plantandi, & tempus evellendi: Tempus stendi, & tempus videndi: Tempus odij, & tempus dilectionis;* & ita in aliis quæ magno numero recenset.

Hinc 2. Non omne tempus est opportunū salutis. Unde Apostolus Rom. 13. *Et hoc scientes tempus: quia hora est jam nos de somno surgere.* *Nunc enim propior est nostra salus, quā cum cre-*

*didimus: Nox præcessit, dies autem appropinquavit.* Et 2. Cor. 6. *Ait enim: tempore accepto exaudi vi te: Ecce nunc tempus acceptabile: Ecce nunc dies salutis.*

Hinc 3. Finem aliquando accipit tempus quod nobis datur: Joan. 9. *Me oportet operari operæ eius, qui misit me, donec dies est, venit nō quando nemo potest operari:* Ita in hunc sensum illud dictum Davidis. *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra:* interpretatur Apostolus Hebr. 3. *Adhortamini (ait) vosmetipsos, per singulos dies, donec hodie cognominatur:* Et Angelus quidam juravit in Apocal. 10. *Quia tempus non erit amplius:* Nam ut reliqua, datur ad mensuram.

Iterū dico nihil minū est nostram quā tempus, inconsiderantiæ nostræ culpa: Vix enim quidquam cum ordine & consilio facimus, sed fortunæ temeritas, casusque, actiones nostras gubernant. Solus ille Dominus est, summoque jure arbiter temporis, qui tempora universa fecit, & is de quo Apostolus loquitur. *Per quem fecit & sæcula:* Et Hebr. 11. *Fide credimus aptata esse sæcula verbo Dei.* Non igitur tantū Dominus, quia fecit, sed etiam quia aptavit, id est digessit: nam omnia suis temporibus distribuit; quemadmodum omnia suis locis disposuit; quod toties in Scripturā significatur: Act. 17. *Definiens statuta tempora, & terminos habitationis eorum:* Et Marci 1. *Quoniam impletum est tempus, & appropinquavit regnum Dei, penitemini, & credite Evangelio:* Et Act. 1. *Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate: ad Galat. 4. Vbi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum: Ephes. 1. In dispensatione plenitudinis temporum insaurare omnia in Christo.* Quod cum in rebus omnibus observatum fuerit: certē maximē respectu Messie: Ipse enim secundum divinitatem unā cum Patre, ab æternō, non solum instituit, atque decrevit, quæ pro salute nostrā in carne suscipiendā facturus erat

erat: sed singula suis temporibus, & locis instituit, atque ordinavit, ea que omnia suæ Humanitati à se susceptæ in ipso unione instanti revelavit: Uti scriptum est Psal. 39. *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam: Deus meus voluit, & legem tuam in medio cordis mei: Quod ita observavit, ut nunquam horam præterierit, nec anteverterit, nec etiam tardio: faceret, sed in omnibus Patris præceptum sit secutus; usque eò ut*

1. Licet mortem admodum optaret, atque impatienter expectaret, si fas est ita loqui juxta illud Lucæ 12. *Baptismo autem habeo baptizari, & quomodo coarctor usque dum persuatur? non luerit tamen prævenire tempus, neque Judæis permittere, quod sæpe tentarunt; ita Joan. 7. Nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora ejus: Et Joan. 12. Venit hora ut clarificetur filius hominis: Pater sanctifica me ex hac hora: & cap. 13. Sciens Iesus quia venit hora ejus: & cap. 17. Pater veni hora, clarifica Filium tuum.*

2. Ut licet invitaretur atque impelleretur ad quædam agenda, quæ erat factururus; se tamen facturum esse negaret, quia vel exigua pars temporis prævertebatur. Ita Joan. 2. rogatus à Matre ut convivarum succurreret inopia, quibus vinum defecisset: respondit: *Quid mihi & tibi mulier, nondum venit hora mea; & hodierna die invitatus à cognatis ut ascenderet ad diem festum Scenopægiæ, negavit se ascensurum: Vos ascendite ad diem festum hunc: ego autem non ascendam, &c. quia tempus meum nondum impletum est: subdit autem Evangelista: Hac cum dixisset, ipse mansit in Galilæa, Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc & ipse ascendit ad diem festum, &c.*

Quæ ex occasione rem ego aggredior omnium utilissimam in vitâ, sed maxime neglectam, nempe totius vitæ moderationem in unius tantum diei dispositione. Quis enim in sæculo id ferè cogitavit? Omnia perturbata & confusa, omnia incerta & vaga, ita ut mo-

re belluarum vivamus: ac quemadmodum ij homines quibus vagæ sedes extiterunt, non dissimiles à belluis judicati sunt; ita cum prior habenda sit temporum quàm locorum & sedem ratio, quisquis in vitâ nihil habet ratione temporis dispositum, belluarum more vivit.

Accedit eò hinc facilè existere quòd tanto perè videtur difficile, ut vita nostra tota componatur, cum facilis sit unius diei compositio. Vita enim omnis nostra, unicus est dies: dies siquidem hebdomadas componunt, illæ menses, isti annos, hi autem omnem vitam nostram. Itaque omnis vita nostra, non est nisi dies unus sæpe iteratus; & illa est vita longior quæ sæpius eundem diem iterat: Vnde Seneca singulos dies, singulas vitas puta: Et infra; Cui sua vita, quotidie fuit tota, securus est. Et certè eadem agimus quotidie; surgimus, oramus, comedimus, operamur, ludimus, dormimus; Proinde si hæc semel benè disposita fuerit. Neque verò ullus sperare debet vitam ex rebus sex diebus dissimillimis compositam; nec propterea easdem actioines diversis modis velle efficere debet: sed una aliqua ratio eligenda, in quâ semper hæreatur; multarum rerum exemplo, atque imitatione, quæ semper idem operantur.